Ticino, XIII kalendis quinctilis anno MDLXXXII

Ed. Casati, t. II, pp. 280-281.

1. La risposta del padre si legge al numero 689.

2. 8 e 9 giugno.

3. HOR. *Ep.* I, 3, 19-20.

### Epistole a Ciceri non datate

40

GIOVANNI PIETRO BINCI<sup>1</sup> a FRANCESCO CICERI – [Milano]  
[?] – [?]

Invia al Ciceri una lettera destinata al Re affinché la corregga. Afferma di avere buone speranze per la riuscita scolastica dei figli dell'amico Vincenzo.

Francisco Cicereio Ioannes Petrus Bincius iuris consultus s. d.

Mitto ad te epistolam serenissimo Regi nostro inscriptam.<sup>2</sup> Accurate et diligenter, pro mutua inter nos et maiorum meos benevolentia, legas et perlegas velim; siquid emendatione dignum erit (multa non  
5 adesse existimo), adde libenter, reseca libere, tolle de medio: et magis e re futurum indicabis tantinamque tuum fave iudicium, ut sexcentum aliis properam. Scio te gravis domestici et publicis civis distingui et litium molestiis confligi, sed confido etiam horam unam aut duas de tuis legitimis solis remittes amoris quem nostro tribues. Quod et ego alia in  
10 re pro te ipso perlaturum iure sedulo polliceor, primo quoque tempore aliqua occasio vel offeratur vel nanciscor ego.

Interim vale, meque ama amore illo tuo singulari. Tuo [...] ductus optimo testimonio coniunxi [cum] filiis Vicentium illum Vercellensem, quem satisfacturum spero si facta verbis et boni mores, quos plurimum facio, literarum studiis [proficiebuntur].<sup>3</sup>  
15

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 30.<sup>4</sup>

12-13: [...] ductus «optimo» testimonio *agg. interl.* 14: quem »[...]« satisfacturum »confi-« spero verbis et »me op-« boni

1. Si tratta forse del Pietro Binci musicista nato a Nicosia in Sicilia, che fu maestro di cappella a Bergamo nel 1580 e morì in quella città nel 1584. Si veda *Encyclopädie der gesamten musikalischen Wissenschaften oder Universal-Lexicon der Tonkunst*, vol. 6, a cura di G. SCHILLING, Köhler, 1838, p. 773. La lettera è di difficile lettura.

2. Non conoscendo la data della lettera, è impossibile dire se si tratti di Carlo V o di Filippo II.

3. I personaggi qui indicati non sono stati identificati.

4. Filigrana con il disegno del biscione, simile a BRIQUET 13676, Bergamo, 1562.

41

STEFANO BOSONI<sup>1</sup> a FRANCESCO CICERI – [Milano?] [?] – [?]

Scrivo al Ciceri una lettera per dimostrare le proprie capacità.

Francisco Cesareo eruditissimo viro Stephanus Bosonus s. p. d.

Mihi abs te iniunctum est, Francisce doctissime, ut qui ingenioli mei viribus possem literis tibi declararem. Hoc onus enim libenter quidem subterfugissem, quid sciebam hanc meam inornatam ac inelegantem  
5 epistolam perventuram esse in manus hominum qui in pensandis aliorum scriptis aeri iudicio sunt. Verum humanitas benignitasque tua, ut bono animo essem effecit ac ne hanc, quaecunque sit, tibi afferre vererem. Accipies igitur ingenioli mei oppidoque rudi specimen, ut (quod aiunt) leonem ex ungue cognoscas.<sup>2</sup> Hic pro tuo maximo erga  
10 me studio tibi tantum nunc gratias agam, quando gratiam me posse referre minime confidam. Praeterea Deum optimum maximum orabo ut pro ista tua in me humanitate merita rependat, nec non te diu incolumem servet. Vale.

Wolfenbüttel 4318. 12 Gud. Lat. 2°, nr. 35.<sup>3</sup>

7: ac ne hanc ex ac me hanc 7-8: tibi afferre »ne« vererem

1. Non identificato. Ciceri scriverà una sorta di attestato di frequenza per un Giacomo Bosoni nel 1585. (cfr. appendice I, 6).

2. Cfr. ERASMO, *Adagia*, I, 9, 34.

3. Filigrana poco visibile, ma con il disegno del biscione.

42<sup>1</sup>

GIROLAMO CARDANO a FRANCESCO CICERI – Milano  
[Milano?] – 15 gennaio [1550-1552?]

Comunica al Ciceri il motivo per cui ha deciso di affidare il figlio a un altro precettore. Dovendo istruire il figlio e un suo compagno nelle lettere, e non potendosi rivolgere al Maioragio, aveva deciso di chiedere al Ciceri, che del Maioragio era stato allievo, come pure di Primo Conti. Dapprima Ciceri aveva accettato i due giovani per un prezzo ragionevole, per cambiare idea poco dopo e aumentare la retta di Fabrizio, amico del figlio. Meravigliandosi di questo, e credendo che la causa fosse da ricercare nel comportamento del ragazzo, ha interrogato Fabrizio, ma non ha scoperto il motivo dell'aumento. Volendone parlare con Ciceri aveva fissato un incontro, al quale il maestro non si è presentato. Questo potrà essere imputato dal Ciceri alla mala sorte, ma il problema è stato il non venire incontro alle preghiere sue e del figlio riguardo a Fabrizio in primo luogo. Ha così trovato un nuovo precettore per i due ragazzi. Non per questo però smetterà di apprezzare la sua dottrina e la sua amicizia.

Hieronymus Cardanus medicus Francisco Cicereio rhetori s. p. d.

5 Cum nihil unquam antiquius amicitia esse duxerim, Francisce Cicerei, tum eam quae cum eruditis viris habebatur unice colui atque servavi, neque dies mihi tam candidus affulsit quam is in quo, si quando contigit, amico operam dedi, nec quicquam amicitiae unquam praepo-  
nam praeter fidem meam atque iusiurandum; et quamvis charitas filiorum apud plerosque amicitiae iura non violem.

10 Redieram in hanc urbem quasi peregrinus, aedificatio arcam exhausserat, stipendium interverterat bellum, familia magna, unde sumptus exhauriretur erat, unde hauriretur non auferat. Filius, tum illi addictus socius, instruendi erant litteris ut vocant humanioribus; perquirendus erat qui hoc posset et vellet.<sup>2</sup> Unde nisi ex fonte aut rivulis? Petendus erat Marcus Antonius Maioragius ille celebris; occasio non admittebat: nam dudum huic oneri valedixerat. Requisitus Fran-  
15 ciscus Cicereius doctissimus, atque in Maioragii domo, si non enutritus, saltem factus se ipso politior, atque id non sine iniuria fateor, quadam Antonii Maioragii patruelis eius quem nos ambo ob veritatem suspicimus; namque cum illo arctius erat amicitiae vinculum et diu-

turnior consuetudo, illum tum Cicereii causa praetermittimus tum quod longius abesset domus, tum quod videbaris hoc munus ob amicitiam nostram quasi affectare, non solum oblatum libenter excipere. 20 Ego, cum qui neminem soleo decipere, cum inopiae meae belle conscius essem, paciscor tecum, imo magis effero, quod solum commode posse dare sperabam, aurei quadrantem singulis mensibus in singula capita. Tu videris perlibenter condicionem recipere, assentiris, quin 25 imo videbaris amicitiae causa neque de pecunia curare, quo in tempore mihi simillimus esse visus es ut qui nunquam ab erudito viro pecunias neque exegerim neque receperim. Recepi sane ab aliquibus qui literis operam darent, sed eo tempore quo nondum clari ea in facultate, imo ne propemodum noti haberentur, quod testari possunt multi, 30 atque inter eos Coa, Caymusque ac Alciatus iurisconsulti, tum tuus Maioragius, imo noster.<sup>3</sup>

Cum vix mensibus duabus ludum frequentarent pueri nuntium repentinum mittis, te alterum, scilicet Fabritium filii mei socium, nolle nisi dimidio aurei docere; de filio conditioni propositae, si eam mutare 35 nolim, aquiescere. Vir in hoc nimis prudens ac sagax, ut qui scires quam pulchre conveniret ut filium ad te mitterem, eum, qui ei custodiae causa adhibetur, alio; aut si ambos mittere oportebat, quam deceret pro alieno semissem, pro filio quadrantem persolvere; itaque hac tua verecundia id solum effecerat, ut te minus puderet reiecti filii mei, 40 non quin ego vel pro semisse assem persolverem, vel in absurdam conditionem exemploque indignam incurerem. Quamobrem intellecta petitione tua consternatus, ne quid sceleris aut flagitii Fabritius commisisset coepi dubitare, interrogatoque illo, tum seorsum filio diligenter nihil potui interessere cur illum reiiceres: rebar enim causam esse 45 non veram sed pretensam, ut illius scelus esset impunitum, infamia tamen non deturparet ludum, nec illius contagium ad te perveniret. Sic enim dixerat sapientissimus mortalium: «Causam querit, qui vult discedere ab amico».<sup>4</sup> Sed o mortalium mentes, ac spem meam fallacem! Nihil horum invenio, neque ratio suadebat quicquam subesse, cum 50 non minus flagitium fuisset sceleri obmutescere, et manus dare semisse quam quadrante, sed ut opinor gravatus copia discipulorum, seu in spem maiorem allectus, amico valedixerat. Quamobrem ad te mitto semel atque bis amicitiae iura, fidemque tuam expostulans pro filiolo socioque, quorum causa coniuncta erat, ut nolis me deserere in tanta 55 inopia rerum mearum, in tot discriminibus, in tanta necessitate, tu om-

nino surdus praecibus meis filioli que mei perstas in sententia; non tamen ego his contentus aut commotus, ut qui ne semel in vita amicitiae iura violaverim, ad te venio, tu praepeditus ut dicis; et malo amico credere, quam de illo male sentire; non venis. Fortuna id factum sit? Utcunque cedo; sed non Fortuna factum est ut praecibus meis filii que mei inter tot necessitates aures praebere nolueris; itaque cum ego te immobilem esse cernerem, tentavi alterum rivulum, et cum quo, familiae Maioragiorum iure, amicitia deberes esse coniunctus, inveni que, ut est humanissus cum promptum ad officium, atque is recepit, qui videri laesus poterat, reiecit is, cuius amicitiam tam anxie quesivimus, tam sancte coluimus. Itaque missis ad te pecuniis non pro summa quam nuper postulabas, sed tamen pluribus quam essem pollicitus, utrumque ad illum traduxi. Itaque ne mihi de eruditione mea, tum maxime praesenti, quicquam praedica, in qua, si quo modo esset, nihil est meum sed Dei donum, sed de probitate de qua gloriari soleo gratulare. Et quam quam facundia longe praestes, illud tecum reputa causam meam adeo iusta, adeo aequam esse, ut unus ego sim Demeas adversus Demostenem, qui quamquam eloquentia esse longe superior, causa tamen tanto sim meliore, ut vel fratrem tuum, si quem habeas, imo te ipsum iudicem, quandoquidem et de tua integritate confidam, haud recuses.<sup>5</sup> Ceterum cum te eruditissimum esse agnoscam, fieri non potest ut unquam tecum amicitiae iura violem, sed scito de te honorificentissimum, ut tua fert singularis doctrina, sermonem habiturum. Nec quicquam ex me profecturum, quod magis, quam cum pueros meos doceres, ab amicitia sit alienum. Vale.

XVIII kalendas februarii

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 14; BURMANN XXXIII.

22: 'Ego' cum 'qui neminem soleo decipere' inopiae meae *agg. interl.* 43: petitione >ut< tuo 64: Maioragiorum >at< iure

1. La proposta del Cicero è riportata al numero 812.  
 2. L'amico del figlio del Cardano è il Fabrizio nominato poco dopo, non meglio identificato.  
 3. Il giureconsulto Coa non è stato identificato.  
 4. Cfr. *Proverbia*, 18, 1.  
 5. In realtà l'accanito avversario di Demostene non è Demea, ma Demade. Sia il padre sia il figlio di costui tuttavia portavano il nome Demea, e da questo potrebbe derivare la confusione del Cardano. Tra le orazioni perdute di Demostene è ricor-

data una *Contra Demade*, accusato di essere un improvvisatore. Demade fu tra coloro che espressero la condanna a morte di Demostene, costringendo il retore al suicidio. Le sue opere sono pubblicate in *Minor Attic Orators II: Lycurgus, Dinarchus, Demades, Hyperides*, a cura di J. O. BURTT, Harvard University Press, Loeb Classical Library, 1980.

43<sup>1</sup>

LUDOVICO CODEBÒ a FRANCESCO CICERI – [Milano]  
 [Milano?] – [agosto 1557?]<sup>2</sup>

Ringrazia per la lettera e il dono ricevuto, e manda in cambio del cibo.

Salutem in Christo Iesu. Perpetitur hodierna lectione scripturali ad hanc horam, usque neque mihi legere literas tuae humanitatis [plenas permittitur];<sup>3</sup> legam atque respondebo. Gratias ago dominationi et humanitati vere de tuo munere gratioso; mitto in praesentia hasce ofellas nostrates quas mei amore benevolentiaque hilari vultu suscipias. Nec plura nostra presus; vale.

Tuus adnota frater Ludovicus Codebos

Indirizzo: Nobili atque eruditissimo viro christiano Francisco Cicereio, fratri osservandissimo.

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, non numerata.

6: pres>ent<us

1. La lettera non è segnalata nell'indice del manoscritto né nel catalogo della Herzog August Bibliothek di Wolfenbüttel.

2. È possibile che questo testo sia stato scritto in risposta a una lettera del Cicero (cfr. 418), in cui egli invia un libro per il Codebò. In questo caso, la lettera risalirebbe all'incirca al 20 agosto 1557, o poco dopo.

3. L'integrazione sembra necessaria per completare il senso della frase.

44<sup>r</sup>

SIGISMONDO FOGLIANI<sup>2</sup> a FRANCESCO CICERI – [Milano]  
[Milano] – [dopo il 1565?]<sup>3</sup>

Ringrazia Cicero per avergli inviato l'edizione delle *Epistolae ad Atticum* curata dal Lambin e stampata dal Manuzio, e discute di una lezione sulla quale editori e commentatori sono in disaccordo tra loro.

Francisco Cicereio, Mediolanum.

Quae doctorum hominum ex commentariis in Tullii epistolas ad Atticum a Lambino collecta ad me misisti, doctissime Cicerei, eorum nihil ad Ciceronianam sententiam magis accommodatum opinor quam ἦθος ἄκιμον, quod Manutius induxit, vel quod Lambinus ipse putat legi posse ἦθος ἀκίβδηλον: quorum illud promptum et paratum ingenium atque adeo moras sanabiles, hoc purum incorruptumque videtur significare.<sup>4</sup> Nam, si ἦθος, quod uno verbo (ut Fabius ait) reddi non potest, mores ingenium indolem, disciplinam et naturae omneis habitus reliquos continet;<sup>5</sup> si quod ingenium adhuc promptum et purum non est, vel qui mores non dum commodi sunt et boni, disciplina tamen fieri possunt, ut Ciceroni esse persuasum ex illis verbis intelligimus: «Quod si nullum adhuc est, esse tamen potest, aut ἀρετὴ non est διδακτόν, quod mihi persuaderi non potest»<sup>6</sup>, non dubito quin ἦθος ἄκιμον vel ἦθος ἀκίβδηλον sit Ciceronianae sententiae accommodatissimum. Sed cum adduci non possim, ut putem librariorum tam fuisse imperitos ut vel ἄκιμον vel ἀκίβδηλον in ΑΚΙΜΟΛΟΝ, quod non potest intelligi quid significet, transformarint, equidem admonitus scripturae Turnebi, quae ἦθος ἀδόκιμον habet,<sup>7</sup> omnino male, suspicor legendum εὐδόκιμον, quod probum purumque significat, sicuti δόκιμον, quod sententiae est aptius. Sunt autem ἀκίβδηλον καὶ εὐδόκιμον translata, et proprie de pecunia dicuntur non adulterata; non aliter quam ἀκίβδηλον, et ἀπαρεγγεῖρητον,<sup>8</sup> ni fallor. Plus enim similitudinis huic voci ΑΚΙΜΟΛΟΝ cum εὐδόκιμον quam cum reliquis est, ut incuria describentis ordine syllabarum tantum perturbato, et principio dictionis εὐ in ἀ tantum mutato, hoc in illud facile fuerit transformatum. Quapropter volui tua in me benevolentia fretus suspicionem hanc tibi notam facere, ut quem admodum evellisti illum scrupulum qui me pungebat, missa nudiustertius ad me schedula, sic